
1 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
N. di Reg. 17/2023 del 08/11/2023     Facciate n. 6  

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL REGISTRO DELLE 

ATTVITÀ DI TRATTAMENTO SECONDO QUANTO PREVISTO DAL GDPR 
2016/679 E SERVIZIO X-GDPR – NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 

 
 

IL DIRETTORE facente funzioni 
 
 

PREMESSO CHE  

- il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. ii., nella 

parte quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi 

urbani; 

- la  Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 febbraio 2014, n. 3 e 

successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, con la quale sono stati individuati i 

bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di organizzazione e 

controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; 

- con deliberazione di Giunta della Regione Veneto (D.G.R.V.) n. 1117 dell’1 luglio 2014, 

pubblicata in BURV n. 78 del 12 agosto 2014, è stato approvato lo schema di convenzione- tipo 

per la costituzione e il funzionamento dei consigli di bacino afferenti il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale e di conferma individuazione dei bacini 

territoriali di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

- la Conferenza d'ambito dell'Ambito territoriale ottimale Brenta, indetta dal Sindaco del Comune 

di Bassano del Grappa quale rappresentante dell'ente locale avente maggior numero di abitanti 

tra quelli afferenti all'ambito stesso, nella seduta del 04.05.2015 ha approvato lo schema di 

Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti, stabilendo altresì di adottarlo nei 

rispettivi consigli comunali entro e non oltre il termine di 60 giorni a partire dalla data della 

medesima seduta;  

- con nota . n. 77954 del 06.11.2018 il Comune di Bassano del Grappa provvedeva a trasmettere 

alla Regione Veneto la «Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di 

Bacino “Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel 

territorio regionale, in conformità all’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”», con ultima sottoscrizione  - effettuata dal 

Commissario ad acta ing. Luigi Fortunato per conto dei Comuni di Rossano Veneto, Rovolon, 

Rubano, Saccolongo e Selvazzano Dentro – in data 31.10.2018 con repertorio n. 9269 degli atti 

del Segretario generale del Comune di Bassano del Grappa; parimenti la trasmetteva a tutti i 

Comuni ricadenti nel Bacino con nota prot. n. 78536 dell’08.11.2018; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’articolo 107; 

 

VISTO l’art. 15 della «Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di 

Bacino “Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio 

regionale, in conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 



2 

 

sull’ordinamento degli Enti locali”», stipulata in formato elettronico con ultimo repertorio n. 9269 

degli atti del Segretario generale del Comune di Bassano del Grappa in data 31.10.2018); 

 

DATO ATTO che il Consiglio di Bacino si configura come Ente di governo del servizio pubblico 

di gestione integrata dei rifiuti ai sensi della normativa statale (art. 3-bis, co. 1-bis, decreto legge 

138/2011) e regionale (art. 3 legge regionale 52/2012); 

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato di Bacino n. 28 del 15.12.2022, avente ad oggetto 

“Attivazione di convenzione tra il Consiglio di Bacino Brenta e il Consiglio di Bacino “Brenta per i 

rifiuti” per la gestione provvisoria delle attività dell’ente con la quale, in continuità con gli anni 

precedenti  è, tra l’altro, stato confermato l’utilizzo congiunto del Direttore del Consiglio di Bacino 

“Brenta”, inquadrato nella categoria Dirigenziale, nella misura di 1/5 dell’orario di servizio per la 

copertura temporanea del posto di Direttore ff; 

RICHIAMATA la propria determinazione del Direttore n. 10 del 22/09/2023 con la quale si è 

affidato il servizio di supporto specialistico GDPR per la pubblica amministrazione – Servizio DPO 

alla ditta W4DATA SRLS-Ing. Elio Bardelli- Piazza Carli n. 43- 36012 Asiago (VI) – PI e CF. 

04334220243 sino al 31/12/2026; 

RICHIAMATO ALTRESÌ il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del consiglio 

del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTO in particolare l’articolo 30 del Regolamento (UE) 2016/679, che prevede che ogni titolare 

del trattamento e, ove applicabile, il suo rappresentante debbano tenere un registro delle attività di 

trattamento svolte sotto la propria responsabilità ed elenca le informazioni contenute in detto 

registro; 

RITENUTO opportuno di affidare il servizio di stesura del Registro dei Trattamenti al fine di 

adempiere alle disposizioni previste dal Regolamento UE 679 del 2016; 

ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo; 

DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 

svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip S.p.A.; 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 02 del 28.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

sono stati approvati: 

 - il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025,  

 - il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

• la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 04 del 15/03/2023 con la quale è stato 

approvato: 

o Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2023 - 2025; 

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 09 del 25.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata: 



3 

 

o Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 adottata ai sensi dell’art. 

175 c. 1 del d.lgs. n. 267/2000, per l’iscrizionedi risorse assegnate nell’ambito del 

pnrr a finanziamento dell’intervento di spesa in conto capitale denominato 

“variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 per l'iscrizione di risorse 

assegnate nell’ambito del pnrr”; 

• la Deliberazione dell’Assemblea n. 10 del 28.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato: 

o Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2023 

(art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000. 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 

06.07.2012; 

 

VISTI GLI ARTICOLI: 

-  50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 

-  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti 

di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle 

micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata 

suddivisione deve essere motivata; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 470 “SERVIZI INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONI - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI” del corrente bilancio 

2023-Bilancio di previsione 2023-2025; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 

argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

PRESO ATTO che risulta opportuno acquisire un software integrato con la procedura esistente per 

rendere più veloci i processi di analisi e monitoraggio degli stessi nell’ottica del soddisfacimento 

dei principi fondamenti dell’azione pubblica quali l’economicità, l’efficienza e l’efficacia; 

 
DATO ATTO che l'art 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

PRESO ATTO che la ditta BOXXAPPS SRL, ditta parte di Halley Veneto s.r.l., che offre un 

servizio specifico, integrato con il software e servizi Suite Halley, che consente all’ente di 

implementare, mantenere e migliorare il sistema di gestione in ambito privacy, mantenendo attuati 

gli adempimenti previsti dal Regolamento Europeo 2016/679 e dal codice della privacy 196/2003 

così come modificato dal D.Lgs. 101/2018; 



4 

 

 

CONSIDERATO che la suddetta ditta risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché risulta affidatario del servizio per diversi comuni 

presenti nella zona come prescritto dall’art. 50 c.1 lett. b) del d.lgs.36/2023; 
 
PRESO ATTO ALTRESÌ quanto prescritto all’art. 1 comma 512 della L. 208/2015 “Al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 

Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 
 
RITENUTO di procedere con trattativa diretta nel mercato elettronico con il suddetto operatore 

economico; 
 
VISTA l’offerta economica trasmessa in data 22/08/2023 dalla ditta BOXXAPPS SRL – Viale 

della Stazione n. 02 -30020 Marcon (VE) – P.IVA 04155080270 pari a complessivi euro 4.400,00 + 

IVA per il servizio suddetto sino al 31/12/2026 compreso per la fornitura di un prodotto rispondente 

alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

 

DATO ATTO che: 

• l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione 

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 

decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 

CONSTATATO che: 

• l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 

95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 

 

RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 5.368,00 iva 

compresa per un incarico di durata quadriennale sino al 31/12/2026; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio per la stesura del nuovo 

Registro dei Trattamenti e il suo costante aggiornamento su software integrato-piattaforma SaaS. 

Redazione inoltre di DPIA  per la valutazione dei rischi in maniera tale da indentificare le principali 

aree di rischio sul trattamento dei dati personali per ogni finalità di trattamento; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di redazione del registro delle attività di trattamento secondo 

quanto previsto dal GDPR 2016/679- Servizio “X-GDPR” per il Consiglio di Bacino Brenta; 

- il contratto verrà stipulato nel MEPA; 

 

DATO atto che l’appalto è stato registrato con CIG ZD53C93ADE; 

 



5 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 

stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

CONSIDERATO che: 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la dott.ssa 

Giuseppina Cristofani; 

• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione 

ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90; 

 

DATO ATTO: 
• della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dell’affidatario; 

• dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 

 

RITENUTA la competenza del presente provvedimento alla sottoscritta in qualità di Direttore 

dell’ente; 

 

ACCERTATA La rispondenza della presente Determinazione a Leggi, Convenzione e 

Regolamenti vigenti; 

 

D E T E R M I N A 

1)   di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2)   di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di redazione del registro delle 

attività di trattamento secondo quanto previsto dal GDPR 2016/679- Servizio “X-GDPR” alla 

ditta BOXXAPPS SRL – Viale della Stazione n. 02 -30020 Marcon (VE) – P.IVA 

04155080270 tramite stipula contratto nel Mepa; 

3)   di impegnare la spesa complessiva di euro 5.368,00 IVA compresa, al cap. 470 “SERVIZI 

INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI - STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI” 

del-Bilancio di previsione 2023-2025 così ripartita: 

• euro 1.708,00 nell’esercizio 2023 

• euro 1.220,00 nell’esercizio 2024 

• euro 1.220,00 nell’esercizio 2025 

• euro 1.220,00 nell’esercizio 2026; 

4)   di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

6)   di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 

unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

7)  di disporre la mia nomina a RUP e che dalla documentazione agli atti acquisita non sussisto le 

cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa; 



6 

 

8)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 

all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi 

dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

9)  di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” in'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

10) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante copertura finanziaria 

(art. 183, comma 7D.Lgs. n. 267/2000) 

Cittadella, 08/11/2023 

 

       IL DIRETTORE 

D.ssa Giuseppina Cristofani 

con firma digitale 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

  IL DIRETTORE f.f. DEL CONSIGLIO DI BACINO 

    Dott. ssa Giuseppina Cristofani 

                     (firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


